CNPJ 04.285.518-0001-70

Praça Henrique Pereira Donato, 90 – Centro – Fone: 77 3451-3626

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2023

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, as 07h30m,
na sala do Setor de Licitação, da Câmara Municipal de Guanambi, deu-se início
a sessão pública de recebimento e abertura dos envelopes contendo as
propostas de preços e a documentação de habilitação, apresentados em razão
do certame licitatório na modalidade pregão presencial. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de água, durante o exercício de 2024,
transportada em caminhão pipa com capacidade mínima de 10.000 litros, a fim
de atender as necessidades de manutenção dos jardins da Câmara Municipal
de Guanambi, conforme especificações constantes no edital e seus anexos.
Presentes ao certame o pregoeiro e os membros da comissão de equipe de
apoio, constituída pela Portaria nº 002/2021. Presente também o senhor JOÃO
DE OLIVEIRA MIÚDO, RG 14.731.818-10 SSP/BA, representante da empresa
JOAO DE OLIVEIRA MIUDO EIRELI, CNPJ 37.065.861/0001-68. O pregoeiro
privilegiando o princípio da competitividade, aguardou 15min (quinze minutos)
na tentativa que comparecesse demais concorrentes, porém sem êxito. As
7h45min (sete horas e quarenta e cinco minutos) teve início o credenciamento
da única empresa presente no certame. Após conferência dos documentos de
credenciamento, o pregoeiro certificou a aptidão para continuidade da licitação,
solicitando a entrega dos envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação,
deu-se o ato de abertura do “Envelope A”, contendo a proposta escrita. Aberto
o envelope de preço, a empresa foi classificada com o valor global de R$
96.000,00 (noventa e seis mil reais). Na sequência, o representante da
empresa foi convocado para ofertar lances e negociação de preços. Lances
Livres: 1º Lance: R$ 94,800,00; 2º Lance: R$ 93.600,00; 3º Lance: R$
92.400,00; 4º Lance: R$ 91.200,00; 5º Lance Final: R$ 90.000,00. Sendo o
valor final de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) menor que o valor de referência
R$ 98.800,00 (noventa e oito mil e oitocentos reais), a proposta foi acatada
deu-se por encerrada a fase de lances verbais. Obtendo um lucro, em relação
ao valor estimado, de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). Ato contínuo,
abriu a palavra a quem tivesse interesse de pronunciar sobre o ato realizado,
não houve manifestação. Indagou ao representante da empresa presente sobre
o interesse em apresentar impugnação e o mesmo declarou que não havia,
renunciando a esse direito. Em seguida procedeu a abertura do “Envelope B”,
contendo os documentos da habilitação da empresa JOAO DE OLIVEIRA
MIUDO EIRELI, após a apreciação dos documentos, o Pregoeiro e os
membros da equipe de apoio concordaram que os documentos estavam em
conformidade com as exigências do Edital. Em razão disso o Pregoeiro e a
equipe de apoio julgaram como vencedora a empresa JOAO DE OLIVEIRA
MIUDO EIRELI, CNPJ 37.065.861/0001-68. Aberta a palavra ao representante
da empresa licitante, este nada expos para que viesse a registrar em ata.
Novamente consultado ao representante da empresa licitante JOAO DE
OLIVEIRA MIUDO EIRELI, sobre o interesse em interpor recursos, o mesmo
renunciou a esse direito. Em seguida, o Pregoeiro informou que o processo
será encaminhado à assessoria jurídica para emissão do seu parecer. Nada

CNPJ 04.285.518-0001-70

Praça Henrique Pereira Donato, 90 – Centro – Fone: 77 3451-3626

mais havendo a relatar, foi dada por encerrada a reunião às 08h48m. Lavrado
o presente registro de acontecimentos que, depois de lido e achado conforme,
segue assinado pelo pregoeiro, os membros da equipe de apoio, e pelo
representante da empresa que permaneceu até a lavratura do mesmo.

Magno de Almeida Lisboa  Elcimar Figueredo Silva
Membro da equipe de apoio  Membro da equipe de apoio

Joaquim Manoel C. de Azevedo João de Oliveira Miúdo
Pregoeiro     JOAO DE OLIVEIRA MIUDO EIRELI

CNPJ 37.065.861/0001-68